Ketika Rasul Saw datang dengan syariat Islam dan memperluas medan dakwah hingga menjamah Yatsrib, kemudian diikuti para sahabat yang berhijrah dari Mekah menuju Madinah. Mulai dari sinilah beberapa orang Yahudi masuk Islam, diantaranya adalah Ka'b ibn Mâtî' al-Humayrî al-Ahbâr (w. 32 H), 'Abdullah ibn Salâm (w. 43 H) dan Tamîm al-Dârî (w. 40 H/660 M). Setelah memeluk Islam, mereka menjadi salah satu rujukan para sahabat dalam menafsirkan Alquran, terutama yang berkaitan dengan kisah-kisah umat terdahulu. Abû Hurayrah (w.57 H/676 M), 'Abdullah ibn 'Abbas (w. 68 H/687 M) dan 'Abdullah ibn 'Amr ibn al-'Ash (w.63 H), adalah diantara sahabat yang kerap bertanya kepada Ahli Kitab.<sup>27</sup>

Dari keterangan singkat di atas, dapat ditarik benang merah bahwa, proses merasuknya *al-dakhîl* ke dalam tafsir Alquran paling tidak melalui dua jalan.

Kendati harus diakui bahwa perbedaan (*ikhtilâf*) di zaman itu masih bersifat *tanawwu'* (variatif) belum sampai kepada *tadhâd* (kontradiktif).

Karena itu, tidak berlebihan bila al-Suyuthi (849-911 H), hanya mencatat sekitar sepuluh penafsir saja dari kalangan sahabat, yaitu: Abu Bakar al-Shiddiq (w. 13 H/634 M); 'Umar ibn al-Khattab (w.23 H/644 M); Utsmân ibn 'Affan (w.35 H/656 M); 'Ali ibn Abi Thalib (w. 40 H/661 M); Ibn Mas'ud (w.32 H/653 M); Zayd ibn Tsabit (w.45 H/665 M); Ubay ibn Ka'b (w.20 H/640 M); Abu Musa al-Asy'ari (w. 44 H/664 M); 'Abdullah ibn Zubayr (w. 73 H/692 M); dan 'Abdullah ibn 'Abbas (w.68 H/687 M).<sup>80</sup>

Walaupun demikian, tidak semua sahabat memiliki kesempatan dan kemampuan yang sama dalam dunia penafsiran Alquran. Mereka sangat beragam kemampuannya; ada yang memiliki pemahaman yang sangat mendalam, ada juga yang tidak; ada yang memiliki kesempatan cukup luas untuk mengakses informasi dari Rasul Saw,

Di setiap kota terkemuka seperti di Madinah, Mekah, Irak terdapat sejumlah mufasir ternama.

Beberapa nama mufasir yang bermukim di Mekah yang umumnya berguru dan belajar kepada ‘Abdullah ibn ‘Abbas, antara lain, Mujahid ibn Jabr (21-103 H/641-721 M), Sa’id ibn Jubayr (w.94 H/712 M), ‘Ikrimah maula ibn ‘Abbas (w.106 H/724 M), dan ‘Athâ’ ibn Abi Rabah al-Makkî (w.114 H/723 M).<sup>87</sup> Sementara yang bermukim di Madinah, yang berguru kepada Ubay ibn Ka’b, misalnya, Zayd ibn Aslam (w.136 H), Abu al-‘Âliyah (w.90 H) dan Muhammad ibn Ka’ab (w.

Terlepas dari dua pendapat di atas, tafsir tabiin yang disepakati dan yang terkait dengan hal-hal yang tidak dapat diintervensi akal<sup>94</sup> tentu

<sup>90</sup> Fâyed, *al-Dakhîl fi Tafsîr al-Qur’an al-Karîm...*, Juz 1, h. 69-71.

<sup>91</sup> Salah satunya adalah Ahmad ibn Hanbal (164-241 H/780-855 M), dia mengatakan bahwa pendapat (tafsiran) tabiin itu ada yang boleh dijadikan sumber data penafsiran, ada juga yang tidak diperbolehkan. Lihat al-Suyûthî, *al-Itqân...*, Juz 2, h. 179.

<sup>92</sup> Ibnu Taymiyah menyatakan bahwa pernyataan (tafsir) tabiin tidak boleh dijadikan *hujjah* (data penafsiran) bagi umat sesudahnya.